Bağ ve bahçelerinde

³ Bkz. Lloyd, Seton, **Türkiye’nin Tarihi, Bir Gezginin Gözüyle Anadolu Uygarlıkları**, çev.Ender Varinlioğlu, II.Bsk., Ankara 1997, Tübitak Yay., s.75.

gezinti yerleri çoktur"⁴ diye hakkında olumlu ifadeler kullandığı Bor, Selçukoğullarından II. Kılıçarslan tarafından 569/1173-1174 tarihinde Danişmendlilerin yardımıyla Rumlar'ın elinden alınmıştır. Şehrin sur dışında kalan kısımları düz ve geniş alanlara sahiptir ve Kale dibinden akan Niğde ve Humam tarafından gelen "Humam Çayı"ndan, bugünkü deyişle "Kızılcasu"dan, eski dönemlerde değirmenlerin çalıştırılmasında yararlanılmaktadır.⁵

Hatta tasavvufta "vilâdi sâni" (ikinci doğum) denilen ve mülk âleminden melekût âlemine doğma hadisesini de kısa zamanda yine öz babasının eliyle tecrübe etmiştir.²⁰

Şeyhin Seyahatleri

Muhammed Süreyyâ'nın deyişiyle²¹ şeyhliği yanında seyyahlığıyla da ön plana çıkmış olan Ahmed Kuddûsî, uzun zaman Anadolu ve Rumeli'de seyahat etmiş, 17 sene Hicaz'da mücavir olmuştur.²²

1201/1786-1787 yılında babası Seyyid İbrahim Efendi'nin vefatı üzerine üzüntü ve kararsızlık haline düşen, iç dünyasında dayanılmaz çalkantılara maruz kalan ve o tarihlerde 19-20 yaşlarında olan Ahmed Kuddûsî, Kayseri'de olduğu bir gece kendisine tecellî eden bir zuhûrât üzerine yaya olarak Turhal'a gelmiş, kendisinin "Turhal Şeyhi" olarak tanıttığı yüksek tasarruf

20-21 ; Kuddûsî, **Hazînetü’l-Esrâr**, 13 ; Köksal, **Ahmed Kuddûsî**, 20, 28, 29.

²⁴ **Kuddûsî Divânı**, 370/12-14/295.

tarikine girdi. Uzun müddet Anadolu ve Rumeli'de seyahat etti. Daha sonra Hicaz'a giderek onyediyedi sene mücavir oldu. Bor'a avdetinde zaviyesinde inziva etti.”²⁵

Şeyh Ahmed Kuddûsî'nin biri 1222/1807'de, diğeri 1225/1810'da yapılan iki Osmanlı-Rus savaşına da katıldığı bilinmektedir. Katıldığı bu savaşlarla diğeri büyük velilerin yaptığı gibi, Kuddûsî de nefsinin ıslah için yaptığı halvet, çile ve riyazetlerini, başka bir deyişle cihâd-ı ekberini; cihâd-ı asgar olarak tanımlanan savaşla tamamlamıştır.²⁶ Şu halde Bursalı'nın dediği gibi Şeyh Kuddûsî; hem bir âşık, hem bir mücâhid, hem dînî, hem vatanî vazifesini ifâ etmiştir.²⁷

¹⁷⁹ Nitekim Hz. Peygamber (sav)’in bir savaş dönüşünde söylediği belirtilen ve daha çok tasavvuf çevrelerince önem atfedilen “küçük cihaddan (savaş) büyük cihada (nefisle mücadeleye) döndük” rivâyetinin zayıf (Molla, Aliyyü’l-Kârî, *el-Esrâru’l-Merfûa*, s. 206-207), hatta İbn Teymiyye’ye (728/1327) göre uydurma olduğu (*Mecmûu Fetâvâ*, c.XI, s.198) ileri sürülmekle birlikte; İbn Kayyim el-Cevziyye (751/1350), “Mücâhid nefsiyle cihad edendir” (Tirmizî, *Fedâilü’l-Cihâd*, 2) anlamındaki hadise dayanarak kulun nefsiyle olan cihadının dış düşmanlara karşı gerçekleştirilen cihada nisbetle asıl ve mukaddem olduğunu, Allah’ın emirlerine uyma konusunda nefsiyle cihad edemeyen kimsenin düşmanla da cihad edemeyeceğini ifade etmektedir.